



ŠAMORÍN A OKOLIE

ZALOŽENÉ V ROKU 1928

ROČNÍK XXXII, ČÍSLO 9.

BEZPLATNÝ MESAČNÍK

SEPTEMBER 2022



Máme za sebou 12. ročník Festivalu Pomlé, ktorý aj v tomto roku prilákal tisíce návštevníkov do nášho mestského lesoparku. Fotoreportáž z podujatia prinášame na 5. strane maďarskej jazykovej verzie nášho mesačníka. (Foto: Mátyás Színhoffer)

Aký bude nový školský rok?

Nový školský rok, ktorý sa začal 5. septembra, už beží vo veľkom. Možno si každý žiak, pedagóg aj rodič dal otázku, či bude po pandémie už konečne plynulý, či nebude treba opäť zaviesť online vyučovanie a nakoľko ovplyvní výuku súčasná energetická kríza v Európe.

Za posledné dva roky si už pedagógovia, deti, rodičia, ba aj starí rodičia zvykli na

vyučovanie na diaľku, vnímali jeho výhody aj nevýhody, no pravdepodobne každý zistil, že nič nemôže nahradiť osobné stretnutia. Chýbali spoločné zážitky, šantenie v triede a možno aj tréna pred písomkami. Klasické neprerušené školské vyučovanie je nevyhnutné k zdravému vývoju detí a rozvoju ich osobností. Jednoducho preto, lebo sme tvory spoločenské.

V materských školách Šamorína začalo nový školský rok 2022/23 takmer 600 detí, na základných školách je ich približne 2000.

O zmenách, ktoré nový školský rok prináša a o ďalších, ktoré ešte možno prinesie, píšeme na 3. strane našich novín v článku *Zazvonilo – šamorínska školská panoráma*. (I)

Biankino zlato

Vďaka Bianke Sidovej sa začiatkom septembra opäť sústredila pozornosť slovenského športového života na Šamorín. Bianka získala zlato na juniorských majstrovstvách sveta v rýchlostnej kanoistike v Szegede.

Pretekárka KCK Šamorín tím dosiahla historický úspech. Stala sa prvou kajakárkou na Slovensku, ktorá získala titul majstra sveta v individuálnej disciplíne. Sme na ňu veľmi hrdí.

Keď Bianka absolvovala trať a prišla do cieľa, uvoľnilo sa v nej obrovské napätie.

Plakala a plakala. Slzy šťastia jej tiekli potokom do vôd segedínskeho jazera. Len ona a jej tréner, Jenci Honti vedia, čím všetkým museli prechádzať za posledné roky, hlavne týždne.

Po júnových majstrovstvách Európy v Belehrade spadla táto Šamorínčanka na úplné dno. Ale vedela, že sa musí postaviť. A postavila sa. Nenormálne ťažká fyzická a psychická príprava priniesla svoje ovocie. V Szegede sa mohla postaviť na najvyššiu priečku stupienka.

Bianka sa stala jedným z najsúspešnejších

pretekárov majstrovstiev sveta v Maďarsku. Okrem zlata si mohla pribaliť aj dve strieborné medaily. Úžasný výkon!

Na slávnostnom privítaní, ktorú v čilistovskej lodenici usporiadal klub KCK Šamorín, čakali na Bianku mladí kajakári a kanoisti klubu. Sledovali ju v nemom úžase. Po Gáborovi Jakubíkovi, Tiborovi Linkovi, Csabovi Zalkovi je teraz Bianka ďalším z idolov pre mladé generácie športovcov.

Tibor Duducz
Viac na stranách 10-11.

V októbri sa konajú spojené voľby

Spojené komunálne voľby a voľby do VÚC sa na Slovensku uskutočnia 29. októbra 2022. V Šamoríne podali svoje kandidátne listiny traja kandidáti na primátora a tridsiati šiesti na poslancov mestského zsatupiteľstva. Kandidatúry sa stali oficiálnymi po schválení miestnou volebnou komisiou.

Strany a nezávislí kandidáti mohli svoje kandidátne listiny predložiť do 30. augusta. Do tohto dátumu bol tiež termín na delegovanie kandidátov do miestnych a župných volebných komisií.

Kandidáti v komunálnych voľbách musia mať trvalý pobyt v obci a najneskôr v deň volieb musia dosiahnuť vek 18 rokov. Aj kandidát na starostu musí byť miestnym obyvateľom a zároveň mať najmenej 25 rokov. Kandidát na člena župného parlamentu musí mať oficiálne bydlisko na území VÚC a kandidovať môže len osoba staršia ako 18 rokov. Kandidáti na predsedu VÚC tak isto musia mať trvalý pobyt v okrese a v deň volieb musia mať najmenej 25 rokov.

Volebná kampaň už prebieha, pričom 48 hodín pred dňom volieb vstupuje do platnosti 48-hodinové volebné moratórium.

Kandidáti na primátora:

Csaba Orosz, súčasný primátor mesta (Szövetség - Aliancia)

Ing. František Sztruhár (Magyar Fórum - Maďarské fórum - KDH - SaS - OKS)

PhDr. Jozef Bednár, PhD. (nezávislý kandidát)

Kandidáti na poslancov MsZ:

1. volebný obvod

Ing. Peter Bartalos (Szövetség - Aliancia), Ing. Martin Polovka, PhD. (nezávislý kandidát), PaedDr. Péter Varju (Szövetség - Aliancia)

2. volebný obvod

Ing. Évi Pálkás (Szövetség - Aliancia),



Ing. Martin Šimurda (nezávislý kandidát), Ľudovít Ůrge (Szövetség - Aliancia)

3. volebný obvod

Zoltán Faragó (Szövetség - Aliancia), PaedDr. Gábor Veres (Szövetség - Aliancia)

4. volebný obvod

Mgr. Emília Danišová (nezávislý kandidát), PhDr. János Hushegyi (Szövetség - Aliancia), Ladislav Kertész (nezávislý kandidát), MVDr. Eduard Mamczák (KDH), Mgr. János Méry (Szövetség - Aliancia)

5. volebný obvod

Jakub Nagy, Štefan Valocsay (Szövetség - Aliancia), MUDr. Renáta Varga (Szövetség - Aliancia), Ing. Ladislav Zakhar, PhD. (nezávislý kandidát)

6. volebný obvod

PhDr. Jozef Bednár, PhD. (nezávislý kandidát), Mgr. Márton Domsitz (Szövetség - Aliancia), Ing. Csaba Horváth (Szövetség - Aliancia), Mgr. Martina Mikulášová

(nezávislý kandidát), Ing. František Sztruhár (Magyar Fórum - Maďarské fórum - KDH - SaS - OKS)

7. volebný obvod

Csaba Hideghéthy (Szövetség - Aliancia), Ing. arch. Tomáš Jávorka (Szövetség - Aliancia), Ing. Mária Kubánková (nezávislý kandidát)

8. volebný obvod

Mgr. Henrieta Balheimová (Szövetség - Aliancia), Ing. Tibor Duducz (Szövetség - Aliancia), Ing. Pavel Élesztős, PhD. (Szövetség - Aliancia), Iveta Fajnorová (nezávislý kandidát), Ing. Monika Toth Zakariášová (nezávislý kandidát)

9. volebný obvod

Marián Bölcs (SaS-Spolu PS-Sme rodina - ŠANCA - OLANO - NOVA - Kresťanská únia - Zmena zdola), Angéla Jágerová (Szövetség - Aliancia), Ing. Katarína Kolenčák (nezávislý kandidát), Jozef Nagy (Szövetség - Aliancia), Mgr. Karmen Procházková (Starostovia a nezávislí kandidáti), Ing. Silvia Repčoková (nezávislý kandidát). (k, l)

Šamorínsky daňový úrad má byť zrušený

Riaditeľ Finančnej správy začiatkom júla informoval regionálne daňové úrady, že vďaka reorganizácii má od decembra zaniknúť niekoľko pobočiek, vrátane tej šamorínskej. Podľa vyjadrenia riaditeľa Jiřího Žezulku je dôvodom reorganizácie neefektívnosť daňových úradov.

Okrem šamorínskej pobočky to majú zrátané aj pobočky v Hurbanove, Kolárove, Hlohovci, Revúcej, Detve, Sninej, Levoči, Stropkove, Moldave

nad Bodvou, Sobrancech, Veľkých Kapušanoch a Gelnici.

28. júla sa vo Štvrtku na Ostrove stretli starostovia regiónu Horného Žitného ostrova, aby diskutovali o prípade šamorínskeho daňového úradu. Na stretnutí padlo rozhodnutie, že spustia petíciu proti jeho zrušeniu a prosia verejnosť, aby túto petíciu podporila. Petícia zdôvodňuje zachovanie šamorínskeho daňového úradu tým, že obyvatelia regiónu Šamorína

by museli cestovať do Dunajskej Strede, čo je časovo a finančne náročnejšie a samotný daňový úrad v Dunajskej Strede by mohol byť zvýšenou agendou preťažený.

I keď Finančná správa postavila úrady pred hotovú vec, obyvatelia mohli vyjadriť svoj nesúhlas. Do našej redakčnej uzavierky podpísalo petíciu okolo 250 ľudí.

O ďalšom postupe vás budeme informovať. (l)

Zazvonilo – šamorínska školská panoráma

Kvôli energetickej kríze a opäť silnejšej pandémii môžu samosprávy ako prevádzkovatelia výchovno-vzdelávacích zariadení akurát tak dúfať, že nový školský rok nebude prerušený.

Viceprimátor Gábor Veres, predseda komisie školstva vyjadril nádej, že školský rok 2022/2023 bude plynulý a nebude treba pristúpiť k online vyučovaniu.

„Do škôlok prevádzkovaných mestom nastúpilo viac ako 540 detí, z toho 150 prišlo do škôlky prvýkrát. Veľmi sa tešíme, že sa za posledné dva roky preukázalo, že jasle a škôlka Kiskakas, ktoré prevádzkuje reformovaná cirkev, sú v meste naplnené a fungujú dobre. Do slovenskej Základnej školy Mateja Bela bolo začiatkom septembra zapísaných 1100 detí, v maďarskej Základnej škole Mateja Korvína začína školský rok 530 detí, v Základnej škole v Mliečne 90. V zmysle smerníc Ministerstva školstva SR je každá inštitúcia pripravená na zhoršenie pandemickej situácie. Nakoľko za posledné 3-4 roky vynaložila samospráva takmer poldruha milióna eur na energetickú hospodárnosť budov škôlok a zhruba pol milióna eur na školské budovy, myslím si, že sa nám tieto investície už v tomto školskom roku vrátia, a to možno aj niekoľkonásobne“ – referoval viceprimátor Gábor Veres, podľa ktorého nie je tento rok v pláne ani zvyšovanie cien školských služieb.

Otvorila sa nová škola

Samospráva Šamorína sa 18. augusta z tlačovej správy dozvedela, že z príležitosti otvorenia dvoch tried novej slovenskej základnej školy založenej župou a rezortom školstva v budove Gymnázia M. R. Štefánika navštívili naše mesto bývalý minister školstva Branislav Gröhling a predseda Trnavského samosprávneho kraja Jozef Viskupič. Spolu s tým, že slovenské zákonodarstvo zmenilo legislatívu, aby mohlo zakladať základné školy poza chrbát samospráv, resp. ponad jej kompetencií a prvýkrát v histórii Slovenska tak urobili v Šamoríne, sme mohli vidieť zaujímavý spôsob uplatňovania demokracie.

„Po takmer piatich rokoch sa rodičia z desiatich obcí v okrese dočkali dostupnosti povinného vzdelávania v slovenskom jazyku. Je dôležité, aby bol štát v tomto špecifickom regióne schopný využiť svoju zákonnú možnosť zriadiť chýbajúcu základnú školu. Deti nesmú doplácať na politické zámery menšinových politických strán, ktoré sú väčšinovo zastúpené v miestnych samosprávach,“ uviedol podľa TASR bývalý minister školstva.



Napriek tomu, že sa naša redakcia po tejto tlačovej správe obrátila s otázkou o počte a bydlisku zapísaných detí do prvého, resp. piateho ročníka, ani od jedného subjektu zainteresovaného v zakladaní a spravovaní novej slovenskej základnej školy sme do našej uzávierky nedostali odpoveď. Bolo by však zaujímavé vedieť, ktoré sú v skutočnosti tie obce, ktorých kapacitné problémy rieši táto nová škola.

Preplánovať všetko v auguste

Čo už vieme, je, že zo Základnej školy Mateja Bela boli do novej školy prepísaní traja prváci a šesťnásť piatakov.

„Bola som veľmi rozčarovaná z toho, že mi v auguste príde 13 rozhodnutí o prijatí našich piatakov a na konci mesiaca dostanem ďalšie tri. Organizácie to bola veľká záťaž napláňovať školský rok nanovo v auguste na škole, ktorá má 1100 žiakov, tak, aby sme dodržali ustanovenia školského zákona. Ja som bola myšlienke otvorenia novej školy naklonená, podporovala som ju, pretože deti z okolitých obcí sme prijatí nemohli. Myslela som si, že táto škola bude prioritne pre ne a nie pre deti zo Šamorína“ – vyjadrila sa Mgr. Magdaléna Vajasová, riaditeľka Základnej školy Mateja Bela.

V tomto bode je už vidieť, že prísľub zakladateľov, podľa ktorého nová škola neovplyvní chod školy prevádzkované Mestom Šamorín sa už nesplní.

Čo môžeme očakávať?

Médiá nás už mesiace masírujú správami o tom, ako ovplyvní zdražovanie energií a základných komodít aj nový školský rok. Práve financovanie škôl a škôlok bude pre samosprávy pravdepodobne najväčšou výzvou tohto a budúceho roka.

Podľa primátora Csabu Orosza táto nová situácia nebude mať radikálny dopad na Šamorín.

„Prevádzkové náklady inštitúcií narastli

za uplynulý mesiac až niekoľkonásobne, čo pre Šamorín znamenalo dodatočné výdavky vo výške niekoľkých stotisíc eur. Zatiaľ nevidieť náznak, že by štát chcel niečo urobiť na riešenie tohto problému; tak to budú opäť samosprávy, ktoré budú musieť situáciu zvládnuť samé. Čo sa Šamorína týka, deklarovalo to súčasne aj bývalé vedenie mesta, že vzdelávanie a mládež sú prioritou. Z toho vyplýva, že v školskom roku 2022/2023 istotne nerátame s obmedzeniami ani krízovými opatreniami; myslím tým napríklad obmedzenie vykurovania učební alebo výuku na dve smeny. To sa nestane minimálne už len pre nedávne investície do zvýšenia energetickej efektívnosti budov. Vďaka konzervatívnej finančnej politike samosprávy je financovanie nepretržitej prevádzky škôlok a škôl v Šamoríne zabezpečené“ – uviedol na webstránke mesta koncom augusta primátor.

So zdražovaním sa počítalo

Na webovej stránke sa tiež uvádza, že rozpočet mesta na rok 2022 už so zdražovaním počítalo, i keď v menšej miere, než sa reálne stalo. V prípade potreby bude možné realokovať určité sumy aj z kapitoly plánovaných investícií.

„Čo sa týka posielania si odkazov cez médiá a poznámky na domnelé zámery strán národnostných menšín, považujem to za nešťastné. Podobne ako to, že sa tu zo vzdelávania robí národnostná otázka. Ide o to, že gymnázium prichýlilo novú slovenskú základnú školu zatiaľ na dva roky; ale čo ak sa dovtedy štátu alebo župe nepodarí vybudovať novú školu? Začnú potom rušiť naše gymnáziá, slovenské aj maďarské? To je to, čo my nechceme, nakoľko naše mesto aj región Horného Žitného ostrova potrebuje oboje. Nie je to premyslené, nová škola, žiaľ, slúži na účely politickej kampane“ – dodáva Csaba Orosz. (s, k, la)

Hlasujme za projekty participatívneho rozpočtu!

Samospráva nášho mesta aj tento roku spustila program participatívneho rozpočtu. Do konca júna bolo na mestský úrad podaných celkovo 12 projektov, z ktorých 11 postúpilo do hlasovania. Teraz je už len na Vás, ktoré získajú podporu v sume od 300 do 3000 eur.

Zúčastnite sa hlasovania prostredníctvom webovej stránky samorin.hlasobcanov.sk. Každý môže hlasovať len raz a môže zadať maximálne tri projekty. Hlasovanie potrvá od 12. do 23. septembra 2022, výsledky zverejníme 1. septembra na webovej stránke mesta Šamorín a samorin.hlasobcanov.sk.

Umiestnenie selektívnych odpadových košov

Hlavným problémom v rámci celého areálu je, že na celej ploche je veľmi málo smetných košov. Areál je verejne dostupný pre všetkých, preto by bolo potrebné osadiť na dobre viditeľných miestach selektívne nádoby na odpady. Triedením odpadov šetríme primárne zdroje surovín a vytvárame predpoklad pre zabezpečenie procesu recyklácie odpadov. Cieľom projektu je umiestnenie selektívnych odpadových košov pri tenisových kurtov v Šamoríne. V dostatočnom množstve umiestnené odpadové koše v rámci celého areálu už evokujú v ľuďoch, že by nemali len tak odhodiť smeti.

Žiadateľ: Tenisový klub ŠTK Šamorín

Žiadaná suma: 2000 eur

Termín realizácie: apríl - august 2023



Búdky pre lastovičky

Vytvorenie búdok pre lastovičky je dôležité nielen z estetického hľadiska, ale aj z hľadiska zachovania vhodného ekosystému. Cieľom je opätovne prilákať lastovičky do mestského prostredia a podporiť ich rozmnožovanie. Cieľom inštalácie búdok pre lastovičky je vytvoriť upraviť vzhľad ulice, zvýšiť ekologické povedomie obyvateľov a podporiť možnosti hniezdienia lastovičiek. Prvoradým cieľom je preto upriamiť pozornosť obyvateľov na tieto problémy a podporiť a pomôcť vytvoriť lastovičkám miesta na hniezdenie.

Žiadateľ: Renáta Mezey

Žiadaná suma: 1500 eur

Termín realizácie: apríl - máj 2023



150. výročie založenia DHZ Šamorín

DHZ Šamorín oslávi v roku 2023 jubilejné 150. výročie svojho založenia. Pri príležitosti jubilejných osláv by chceli v parku pred vchodom hasičskej zbrojnice postaviť sochu Ōdona Széchényiho, zakladateľa maďarského organizovaného hasičstva. Okrem toho by chceli v skladovacích priestoroch historickej hasičskej techniky a vybavenia vytvoriť stálu expozíciu (múzeum). Plánovaný termín otvorenia je v roku 2023, pri príležitosti 150. výročia založenia nášho zboru.

Žiadateľ: DHZ Šamorín - SÖTT

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: január - september 2023



Oddych pod korunami stromov

Viete si predstaviť lepší relax ako sadnúť si pod strom a oddychovať? Kruhovú lavicu poteší každého, kto si na ňu sadne, a zároveň nie je lepšie ako si posediť pod korunou stromu. Na školskom dvore nie je veľa miesta na posedenie, ale nájst lepšie miesto na umiestnenie lavice, ako pod stromom, v tieni nie je možné. V rámci projektu plánujeme na školskom dvore vybudovať okolo troch stromov lavičku a vytvoriť tým ideálne miesto na oddych, rozšíriť možnosť na sedenie na školskom dvore. Vybudovaním posedenia zároveň aj skrášľujeme školský dvor.

Žiadateľ: Rodičovské združenie ZŠ Mateja Bela základnej školy Mateja Bela

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: marec - máj 2023



Workout na školskom dvore

Zámerom projektu je obohatiť školský dvor ZŠ s VJM Mátyása Korvína o workout park, ktorý umožní ponúknuť aj starším deťom nové športové a pohybové aktivity. Pevnosť šliach, kĺbov a kostí je základom pre zdravé a silné dieťa. Workoutom získa základné pohybové zručnosti dôležité pre každodenný pohyb, je tiež výborným doplnkom pre športy ako futbal, hokej a tanec. Cvičenie na workout prístrojoch prinaša skvalitnenie základných motorických a kognitívnych kompetencií nevyhnutných pre udržiavanie zdravia a zdravého životného štýlu pri športovaní.

Žiadateľ: Združenie maďarských rodičov na Slovensku, ZŠ Mátyása Korvína s VJM Šamorín

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: marec - november 2023



Prvá dažďová záhrada v Šamoríne

Projekt má záujem riešiť problémový úsek na Parkovej ulici oproti knižnici. Pri väčších zrážkach tu stojí voda na vozovke aj na okraji cesty. Riešením je prebagrovanie jarku medzi cestou a chodníkom, aby voda mohla do jarku stiecť. Jarak by sa vyplnil štrkom a kamením, nadbytočná voda by v ňom stále stála. Tým by sa vytvorili ideálne podmienky pre založenie dažďovej záhrady tvorenej druhmi bylín, ktoré znášajú periodické zaplavenie a zároveň dokážu prežiť suchšie obdobia. Keďže si v tomto úseku chodci často skracujú cestu, projekt zahŕňa aj osadenie drevenej lávky s rozmerom 2m x 1,2m.

Žiadateľ: Valéria Kličková

Žiadaná suma: 2615 eur

Termín realizácie: jún 2023



Ochrana 30 ročných stromov

Cieľom projektu je záchrana stromodrá 30-ročných topoľov popri priesakovom kanáli v okolí Čilistova, ktoré každoročne v zimnom období ničia bobry. Za posledné roky už spadla takmer polovica vysokých stromov na danom úseku, ktoré oddeľujú polia od kanálu a hrádze, vytvárajú veternú a slnečnú ochranu a sú užitočné pre poľnohospodárstvo a zároveň svojou vizuálnou krásou pôsobia na veľkom území esteticky. Zámerom projektu je zabezpečiť ochranné a pracovné pomôcky (napr. ochranné pletivo, nástroje) a nové stromčeky určené na výsadbu v tejto lokalite.

Žiadateľ: Ivana Sookyová

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: september - november 2023



Teqballový stôl na detskom ihrisku Dunajská ulica

Cieľom projektu je realizácia prvého teqballového ihriska v Šamoríne na Dunajskej ulici, čím by sa rozšírili možnosti aktívneho športovania a pohybu na verejných priestranstvách. Okrem toho by mohlo byť teqballové ihrisko ideálnym doplnkom novovybudovaného multifunkčného športového ihriska (florbalové ihrisko) a estetickou obnovou dlho nepoužívaného areálu.

Žiadateľ: Csaba Sárosfai

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: apríl 2023



Studňa s fontánou na zavlažovanie záhrady pre deti

V súčasnosti v areáli materskej školy v Mliečne nie je možné zavlažovanie záhrady pre deti, nakoľko na pozemku škôlky chýba studňa s čerpadlom. Studňa by zabezpečovala zavlažovanie záhrady, ktoré v letných mesiacoch nie je možné zabezpečiť. Fontána bude mať estetický význam a v letných dňoch poskytne osvieženie pre deti. Cieľom projektu je osadenie studne s čerpadlom a fontánou. Studňa bude slúžiť na zavlažovanie trávniku, porastov a vyvýšeného záhonu.

Žiadateľ: Juraj Nagy

Žiadaná suma: 3000eur

Termín realizácie: január - júl 2023



Zhotovenie nového zvona

Zvon špitálskej kaplnky, postavenej v roku 1722, bol počas 2. svetovej vojny zasiahnutý projektilom, dôsledkom čoho pukol. Po zreštaurovaní renomovaným majstrom bol vrátený na svoje pôvodné miesto, do veže kaplnky. Cieľom projektu je odliatie nového zvona pri príležitosti 300. výročia postavenia špitálskej kaplnky, aby renovovaná pamiatka v Šamoríne mala funkčný zvon. Viac ako 200-ročný, unikátny pôvodný zvon by mal byť podľa našich predstáv vystavený v kaplnke.

Žiadateľ: Viktor Brunczlík

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: do decembra 2023



Park okolo májového stromu v Mliečne

Stavanie mája má stáročnú tradíciu v Mliečne. Kedysi ho stavali mladí zaľúbenci, dnes ho stavia dedinská komunita pre nás všetkých uprostred Mliečna. Základná organizácia

Csemadok by chcela vytvoriť stále miesto na stavanie mája s upraveným okolím. Špeciálne vytvorený podstavec májového stromu by bol osadený v novom malom okrasnom parku. Najťažšou úlohou je nájsť vhodné miesto. Postavenie májového stromu sa viaže k 30. aprílu, preto by bolo potrebné vybudovať podstavec použiteľný za každých poveternostných podmienok.

Žiadateľ: MO Csemadoku Mliečno / Csemadok Alapszervezet Tejfalu

Žiadaná suma: 3000 eur

Termín realizácie: apríl - máj 2023



Žiaci ZŠ Mateja Bela majstrami Slovenska

Žiaci Základnej školy Mateja Bela v júni ovládli Majstrovstvá Slovenska v malom futbale v Nitre.

Chlapci v kategórii U15 boli na ihrisku pripravení, maximálne zodpovední, hrali sústredene s dobrou technikou. Vďaka tomu zaslúžene postúpili do finále, kde sa stretli so ZŠ Tulipánovou z Nitry. Aj napriek tomu, že bol súper kvalitný, naši chlapci nepofavili a boli ešte viac motivovaní. Turnaj dokázali vyhrať bez jednej prehry a stali sa tak majstrami Slovenska v malom futbale (kategórie U15). Mladí chlapci v kategórii U10 odohrali prvý zápas veľmi dobre, ale ZŠ z Nitry bola naozaj kvalitným súperom. V odvetě narazili, no po prehre sa podarilo chlapcov namotivovať a postúpili zo štvrtfinále až do finále. Vo finále boli naši chlapci tým lepším tímom na ihris-



ku, no nepremenili štyri vyložené šance a vypomstilo sa im to. Napokon finálový duel na penalty prehrali. Avšak vicemajstrom Slovenska v malom futbale nie je len tak hocikto, takže si vážime aj toto ocenenie.

Tento výsledok poukazuje na kvalitnú prácu s mládežou v klube ŠTK Šamorín. Ďakujem pedagógom a trénerom ZŠ Mateja Bela a ŠTK Šamorín, Antonovi Danielovi a Richardovi Čintalovi.

Mgr. Magdaléna Vajasová, riaditeľka školy

Radost' detí v škole aj počas letných prázdnin



Základná škola Mateja Bela Šamorín má za sebou ďalší ročník denného letného tábora, ktorý sa uskutočnil v dňoch 11. - 15. júla 2022. Tejto vydarenej akcie sa zúčastnilo vyše 130 detí a 13 pedagógov.

Program bol veľmi pestrý a nabitý. Každý deň boli športové aktivity, túry, kreatívne a tvorivé činnosti. Veľkým lákadlom tento rok bol skákač hrad (Dino, s dvomi dráhami na šmýkanie), ktorý si deti mohli užiť jeden a pol dňa a penová párty (minuli sa až tri sudy peny). Deti však veľmi oslovili aj prednášky Slovenského Červeného kríža pod vedením pána Fördösa, ukážky a prednášky hasičov z Dobrovoľného hasičského zboru Šamorín pod vedením pána riaditeľa Fehéra. X-bionic Adventureland bol tiež celý len pre našich žiakov a to aj vďaka marketingovému oddeleniu x-bionic

sphere, za čo sa im chceme veľmi pekne poďakovať. Na bezpečnosť a organizáciu celej akcie dohliadali naše „animátorky“ pedagogičky, vedúca vychovávateľka M. Krúlová a samozrejme vedenie školy. Deti boli rozdelené do šiestich skupín a každá skupina mala dve animátorky. O úžasnú stravu a naozaj veľké porcie sa starali pani kuchárky z jedálne a deti si jedlo nevedeli vynachváliť.

Atmosféru tábora bolo cítiť na každom kroku. Deti boli usmiate, spokojné, vyšportované, našli si nových kamarátov zo školy. Rozprávali sa, žartovali, tvorili a zo všetkého sa nesmierne tešili. To nadšenie sa nedá ani opísať.

Zatiaľ Vám prajeme príjemné prežitie leta a dovidenia a „dočítania“ na budúci rok.

Ing. Michaela Krúlová, vedúca vychovávateľka

Krásny projekt za nami

Mladší žiaci sa na Základnej škole Mateja Bela môžu pochváliť zábavno-edukačným projektom s názvom Rýmy, hudobné príbehy a iné dobrodružstvá. Donorom finančných prostriedkov v hodnote 1300 eur bol Nadačný fond Tesco v rámci 10. edície programu Vy rozhodujete, my pomáhame.

Naše ratolesti sa museli popasovať s rozmanitými úlohami. Hľadali rýmy k vybraným slovám, tvorili príbeh z daných slov, opísali svoj neobyčajný

sen. Celkovú atmosféru dotvorili nádhernými ilustráciami. Vďaka uvedenému projektu si naši prváci a druháci užili veľkolepé letné stretnutie s Dúhalkou, ktorá spievala o farbách, bublinkách, o krajine za dúhou. K dobrej nálade sa pridali aj starší žiaci, ktorí taktiež spievali, tancovali a zabávali sa. Ďakujeme všetkým, ktorí investovali energiu do jednotlivých mikropříbehov, ktoré nepochybne zanechali v nás hlbokú stopu.

Mgr. Erika Oravcová, koordinátorka projektu



Škôlkari na ulici Márie si pochutnali na vlastnej úrode

Škôlka na ulici Márie rozbehla svoj projekt pod názvom Záhradka, ktorá nás učí. V rámci projektu vysadili detičky semená mrkvy, sadenice jahôd a paradajok, resp. liečivé bylinky, o ktoré sa naučili starať a dennodenne sledovali, ako sa vyvíjajú mladé rastlinky a plody zeleniny a ovocia. Plody, ktoré dozreli, mohli aj ochutnať.

Firme Partners sa táto iniciatíva zapáčila a prostredníctvom svojej spolupracovníčky Valérie Kličkovej poskytla škôlke finančný dar, z ktorej mohla zakúpiť vyvýšené záhony na dvor škôlky. Deti zalievajú plodiny a bylinky zozbieranou dažďovou vodou.

Cieľom pedagógov bolo, aby deti pochopili a vedeli, že ovocie a zeleninu nemusia len kupovať v supermarkete a plody z vlastného pestovania sú nielen lacnejšie, chutnejšie, ale aj šetrnejšie k životnému prostrediu.

Materská škola na ulici Márie patrí od



Vlastná úroda chutí vždy lepšie

(Fotoarchív)

septembra 2018 k certifikovaným „zeleným“ škôlkam. Pedagogičky dbajú na environmentálnu výchovu detí, vedú ich k spoznávaniu a obľúbeniu si prírody a v neposlednom rade aj k zodpovednosti za svoje prostredie.

„Deťom je už prirodzené sadiť, polievať a starať sa o rastlinky, krásne nabehli aj

na separovaný zber odpadu a ochranu zvierat. Spolu s mojimi kolegynkami ich podporujeme v spoznávaní prírody a v budovaní vzťahov k nej“ – zhrnula zanieštená riaditeľka Eszter Óry. „Aj na výtvarných krúžkoch radi používame recyklované materiály, vyrábame z nich darčeky a ozdoby“ – dodala riaditeľka.

Úspech DFS Csali vo Východnej

Detský folklórny súbor Csali sa v dňoch 1. - 3. júna zúčastnil Folklorneho festivalu Východná, ktorého pridruženým podujatím bol 28. ročník celoštátnej postupovej súťažnej prehliadky detských folklórnych súborov „Eniki beniki“ v Liptovskom Mikuláši. Naše Csali sa stalo laureátom tejto prestížnej súťaže (spomedzi 420 súborov) a navyše získalo špeciálnu cenu za vynikajúce spracovanie a prezentáciu tradičného materiálu.



Zreštaurovali kovové kríže

Dva kovové kríže pochádzajúce z druhej polovice 18. storočia, pravdepodobne z 1750. rokov, ktoré sú dnes súčasťou stálej expozície Vlastivedného domu v Šamoríne pod patronátom Žitnoostrovského múzea v Dunajskej Strede, boli zreštaurované.

Pracovníci múzea sa sústavne starajú o hodnotné exponáty zbierky. Na špeciálne konzervátorské a reštaurátorské práce pravidelne zabezpečujú finančnú podporu z grantov. Reštaurovanie kovových náhrobných krížov sa podarilo realizovať vďaka úspešnému projektu podporenému z Fondu na podporu umenia v roku 2021 a z príspevku župy. Reštaurátorské práce zrealizoval Mgr. František Šmigrovský, reštaurátor - špecialista a jeho tím zo Sereče. Silne skorodované a popukané náhrobné kríže boli špeciálne ošetrované a ich chýbajúce barokové prvky boli doplnené. O príbehu krížov, o ich pôvode a zhotoviteľovi sa toho veľa nevie. Predpokladá sa,

že pôvodne stáli na cintoríne mesta Šamorín. Podobné kovové kríže sa nachádzali aj v zbierke prvého Žitnoostrovského múzea založeného v Šamoríne, sú spomenuté aj v jeho inventárnej knihe. V zbierkovom fonde Žitnoostrovského múzea sú dve zachované fotografie z 20., resp. 30. rokov minulého storočia, ktoré takéto kovové kríže zobrazujú.

Obnova krížov bola dokončená na jar 2022 a stála 4500 eur.

Zdroj: Žitnoostrovské múzeum

Fotografie: archív Žitnoostrovského múzea



Záhradníctvo Čilistov
 kúpacie jazierka a biobazény
 v licencií svetovej jednotky
 - rakúskej firmy Biotop
 www.bio.top, www.dreviny.sk
 vyše 800 druhov drevín
 projekty a realizácie
 záhrad a parkov
 substráty a hnojivá
 poradenstvo
 Tel: 0948 777 941
 dreviny@dreviny.sk

GM ELEKTRO s.r.o.

Hľadáte v Šamoríne predajňu s elektroinštalačným materiálom?

Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., ktorá ponúka široký sortiment vysoko kvalitného elektromateriálu od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?

Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű termékeinek széles skálájával várja Önt.

Senecká cesta 2350/22A, Šamorín

www.gmelektro.sk

Vážna dopravná nehoda na 63-ke

V sobotu ráno 27. augusta došlo v križovatke Priechodnej ulice a hlavného ťahu na Bratislavu k nehode medzi osobným autom Audi Q5 a motocyklom.

75-ročný vodič auta pravdepodobne nezastavil na značke stop a nedal prednosť 49-ročnému miestnemu vodičovi motorky Honda. Motocyklista pri páde utrpel viacnásobné vážne zlomeniny panvy a končatín. Posádka osobného auta nebola zranená. Vplyv alkoholu u vodičov nebol preukázaný. Škoda na vozidlách bola odhadnutá na 120-tisíc eur.



ZO ZÁPISNICE MESTSKEJ POLÍCIE

Bombový poplach v dvoch bankách

9. júla poobede oznámil anonym na tísňovú linku 158, že v banke na Veternej ulici je bomba. Hliadka MsP v súčinnosti s hliadkou OOPZ prekontrolovali priestory budovy. V ten istý deň bola nahlásená bomba aj v pobočke inej banky, no policajti ju ani v jednej budove nenašli.

Chodil po hoteli s nožom v ruke

9. júla v noci volala na MsP Šamorín oznamovateľka, recepcná z hotela na Bratislavskej ceste a tvrdila, že jeden z hostí chodí po hoteli s nožom v ruke a chová sa zvláštne. Hliadka našla dotyčného na chodbe hotela na druhom poschodí, skutočne mal nôž a kričal, že bol napadnutý a chceli ho zabiť. Hliadka ho vyzvala, aby položil nôž na zem, čomu dotyčný vyhovel. Následne bolo zistené, že sa jedná o štátneho príslušníka Českej republiky, ktorý bol viditeľne pod vplyvom drog, mal halucinácie a rozprával nezmysly. Prípado rieši OOPZ Šamorín. Ako vysvitlo, dotyčný muž trpel schizofréniou, požil drogy a zapil ich alkoholom. Na miesto bola prvolaná RZP a muža odviezla na psychiatrické oddelenie NsP Dunajská Streda.

Vykopali do zeme bunker

15. júla v noci objavila hliadka MsP Šamorín počas kontroly vetrolamu pri starej dostihovej dráhe bunker vykopaný do zeme. V bunkri sa nachádzalo päť osôb. V okolí bolo množstvo odpadu, ktorý vyzbierali a odniesli do kontajnera. Mužov v bunkri vyzvali na odchod.

Zmätený muž v Šámote

15. júla v noci prišlo na MsP Šamorín telefonické oznámenie zo Šámotu, v ktorom oznamovateľ tvrdil, že bol napadnutý. Na mieste bolo zistené, že oznamovateľ je mimo reality, pretože tvrdil, že vidí cez stenu a má v hlave projektor, pomocou ktorého vidí to, čo iní nie. Na miesto bola prvolaná RZP, ktorá po prvotnom vyšetrení rozhodla o prevoze do nemocnice v Dunajskej Strede.

Muž udal škôlkarov

20. júla ráno zavolať istý muž na MsP Šamorín s tým, že v súkromnej škôlke na susednom pozemku sa deti kúpu v záhradnom bazéne v špinavej vode. Tvrdil, že bazén bol postavený bez povolenia a špinavá voda ohrozuje zdravie detí. Hliadke na mieste vysvetlila riaditeľka škôlky, že ich sused neustále obťažuje až terorizuje. Vysvitlo, že práve vtedy sa v bazéne ani nikto nekúpala a voda v ňom bola čistá.

V byte sa kopil smradlavý odpad

5. augusta poobede bola hliadka MsP Šamorín prvolaná na adresu Školská ulica, kde sa na chodbe bytovky, najmä na druhom a treťom poschodí šíril príšerný smrad. Hliadka zistila, že smrad pochádza z bytu č. 10. Zaklopali, ale nikto neotváral. Podľa vyjadrenia susedov mal v byte bývať postarší muž. Hliadka ho lokalizovala na pracovisku a vyzvala ho, aby išiel domov. Po príchode domov pán otvoril byt, ktorý bol sociálnym nájomným bytom vo vlastníctve mesta. Vysvitlo, že dotyčný zbiera odpad v byte a neupratuje. Následne bol vyzvaný, aby okamžite poupratoval a odniesol odpad. Bol zároveň poučený, že mu budú chodiť kontrolovať byt a v prípade neupratovania bude z neho vystahovaný.

Nebol to vlamač, len zapnuté svetlo

7. augusta v noci preverovala hliadka MsP Šamorín oznámenie z Veternej ulice. Podľa oznamovateľa mal niekto baterkou svietiť v byte jeho syna na treťom poschodí, hoci nikto nemal byť doma. Hliadka tiež videla blikajúce svetlo z bytu, následne vyšla na tretie poschodie, kde však nepočuli nič podozrivé. Matka majiteľa bytu hliadke uviedla, že jej syn je vodičkar a ona má od jeho bytu tiež kľúče. Za jej pomoci bol byt otvorený a vysvitlo, že svetelný efekt pochádzal z kuchynskej LED lampy, ktorá bola z neznámych príčin zapnutá.

Našla v bankomate zabudnuté peniaze

13. augusta doobeda zavolať na MsP Šamorín oznamovateľka s tým, že v bankomate našla zabudnuté peniaze. Na miesto sa dostavila hliadka, ktorá v bankomate našla 110-eurovú obnos (jednu 100-eurovú a jednu 10-eurovú bankovku), ktorú následne odovzdali v pobočke banky.

Bitka na Gazdovskom rade a Dunajskej ulici

19. augusta v noci bola hliadka MsP Šamorín prvolaná k hromadnej bitke na Gazdovskom rade. Na mieste sa bili viaceré osoby, hliadka však zakročila a účastníkov bitky spacificovala. Prípado rieši OOPZ Šamorín po obdržaní viacerých oznámení. 26. augusta v noci musela hliadka taktiež zasiahnuť do bitky, tentokrát na Dunajskej ulici, kde sa bili traja. Účastníci bitky následkom úderov a kopancov utrpeli viaceré zranenia. Na miesto bola prvolaná RZP, ktorá dvoch zranených ošetrila na mieste a jedného previezla do NsP Dunajská Streda. V oboch prípadoch začalo OOPZ trestné stíhanie.

Natlačil montážnu penu do vtáčích búdok, hrozí mu dvojročný trest

Polícia obvinila 34-ročného Bratislavčana, ktorý v Šamoríne natlačil montážnu penu do vtáčích búdok určených pre chránené živočíchy. V dôsledku toho zahynuli tri jedince chránených druhov živočíchov - dážďovník obyčajný (*Apus apus*) a netopier raniak hrdzavý (*Nyctalus noctula*). Došlo aj k zničeniu ôsmich vajec dážďovníka obyčajného. Škoda na životnom prostredí bola znalcami vyčíslená na takmer 7300 eur. Polícia muža obvinila zo spáchania trestného činu porušovania ochrany rastlín a živočíchov. „Po dokázaní viny mu hrozí trest odňatia slobody až na dva roky.“

Bianka Sidová: majsterka sveta

Šamorínsky šport ešte takýto víkend nezažil. Šamorínska pretekárka za dva dni získala na juniorských majstrovstvách sveta v rýchlostnej kanoistike v Segedíne tri medaily. Bianka Sidová, športová kráľovná Šamorína opätovne potvrdila svoje výnimočné schopnosti. Nielen v histórii KCK Šamorín, ale aj slovenskej rýchlostnej kanoistiky sa stala prvým pretekárom, ktorý sa stal majstrom sveta v individuálnej súťaži a okrem zlata získala aj dve strieborné medaily.

Už tomu veríš, že si na trati 1000 m najlepšia na svete?

Nie. Ešte stále tomu nemôžem uveriť, že som stála na najvyššej priečke. Ale naozaj som tam bola! Zavesili mi na krk zlatú medailu a slovenská hymna znela na moju počesť. Zdolala som maďarskú súperku, čo bola veľká vec. Mám skrátka obrovskú radosť.

Plakala si už pri dojazde do cieľa.

Boli to slzy šťastia. Dosiahla som to, o čom som vždy snívala. Stala som sa majsterkou sveta, uvoľnilo sa vo mne množstvo napätia a veľké emócie.

Pred majstrovstvami sveta si o šanciach hovorila len opatrne. Necítila si sa celkom vo forme?

Ale áno. Tvrdilo sa, že pracovali, dúfala som v dobrý výkon, ale nechcela som hovoriť o medailách ani o umiestnení, aby som si to seba ešte viac nesťažila. V Segedíne som pretekala v mojej životnej forme. Dostala som zo seba maximum.

Štartovala si v troch disciplínach, v rozplavbách, v semifinálových jazdách si išla vynikajúco. Verila si, že to bude dobré aj vo finále?

Nie, vôbec. Tie výsledky sami o sebe nevypovedali o ničom. Finále je najdôležitejšie, tam treba byť najlepším.

Vo dvojkej ste získali striebro. Je to pre Teba sklamanie?

Vôbec nie. Dali sme do toho všetko a vydalo to na striebro. Samozrejme ma to trochu šťvalo, že nás od zlata delilo len púhych 0,09 sekundy, ale ved' sa aj to striebro krásne blyští.

Medzi K2 a pretekmi K1 na 1000 m si mala prestávku iba hodinu a pol. Ako si vedela tento čas využiť?

Hlavne som si šťastná prevzala to striebro za K2. Trocha som si oddýchlá, rozcvička už ani nebola treba, len som si uvoľnila ruky. Bola som veľmi motivovaná, plná sily, bola som našťarovaná a hovorila som si, že súperov roztrhám.



Slzy šťastia v cieľi

Podarilo sa. Stala si sa majsterkou sveta s obrovskou rezervou. Čím si dokázala súperov prekvapiť?

Mala som vynikajúcu prípravu, s trénerom Eugenom Hontim sme vypracovali skvelú taktiku, ktorá všetkých zaskočila. Nešla som naplno hneď od štartu, držala som krok s najlepšimi a od 500 som vyrazila. Nechala som celý zástup za sebou a do cieľa som prišla s veľkým náskokom. Hneď som sa aj rozplakala...

Myslím, že dosť zavážilo aj to, že tam boli Tvoji najvernejší fanúšikovia - rodičia.

To iste. Ale cítila som, že aj okrem nich mi drží kopa ľudí palce, srdečná vďaka zato každému. Dodalo mi to obrovskú silu.

Aké to bolo zaspať už ako majsterka sveta?

Gratulácie prichádzali ako cunami, neuvěřiteľné, koľko mi prišlo správ. Ale musela som sa sústrediť na nedeľňajšie finále na 500 m a teším sa, že sa mi aj v tejto disciplíne podarilo získať medailu. V posledný deň pretekov sa stala veľmi zvláštna vec. Zastavili ma mladí športovci a pýtali si odo mňa autogram. Nikdy ma nenapadlo, že budem raz rozdávať autogramy.

Kto by to bol povedal v júni, keď si sa na majstrovstvách Európy prevrátila z kajaku na prvom mieste... Boli tie nasledujúce týždne ťažké?

Veľmi ťažké. Celý mesiac ma ten incident veľmi trápil, cítila som sa pod psa. To bolo vidieť na domácich súťažiach, nedokázala som vyhrať. Začala som chodiť k športovému psychológovi, ten mi veľmi pomohol. Podarilo sa mi dostať cez toto obrovské sklamanie. Napokon som sa stala majsterkou sveta a teraz som veľmi šťastná.

Tibor Duducz



Bianka s rodičmi

Šamorínčania na majstrovstvách sveta juniorov a U23 v rýchlostnej kanoistike

Bianka Sidová/juniorka

1. miesto K1 1000
2. K1 500, K2/500 (s Rékou Bugár)

Máté Lepi/junior

7. K2 1000 (s Máté Marsalom)

Boris Vargha/junior

7. K2 500 (s Davidom Stojkovičom)

Csaba Zalka/U23

9. K1 500

Edo Strýček/U23

10. C2 500, semifinále, C2 1000 (s Petrom Kizekom)

Strieborná radosť Csabu Zalka

Koniec dobrý, všetko dobré. Csaba Zalka ako člen slovenskej kajakovej štvorky ukončil sezónu striebornou medailou z majstrovstiev Európy.

„Táto medaila má pre mňa obrovskú hodnotu“ – uviedol Csaba k augustovému úspechu. Na jar to slovenskej kajakovej štvorke na svetových súťažiach veľmi nešlo a nedarilo sa im ani na majstrovstvách sveta. Na majstrovstvách Európy v Mníchove spočiatku tiež nebolo ono. Štvorkajak sa z rozplavby nedostal rovno do finále. „Nasledovali ťažké hodiny. Každý čakal od nás medailu a na ME sa nám nevyšli veci hneď na začiatku. Spal som zle, podarilo sa mi oddýchnuť len na päť hodín. Vedeli sme, že v sobotu to musíme dokázať, pretože ďalšia možnosť na nápravu už nebude“ – pokračoval Csabi. Slovenský tím vyhral semifinále s veľkým náskokom. V súťaži o medailu však boli v prvej polovici trate len na šiestom mieste, ale vďaka dobrému finišu prišli do cieľa ako druhí. „S týmto výsledkom



Pre Csabu má strieborná medaila obrovskú hodnotu

môžeme byť maximálne spokojní. Konečne sme ukázali, čo v nás je. Každý dal do toho viac ako sto percent. Rozhodli milimetre. Je to vynikajúce, že sme sezónu ukončili s medailou, veľmi by ma trápilo, ak by sme ju nezískali“ – priznal Csaba Zalka.

Náš kajakár začne po septembrovom oddychu postupne trénovať. „Rok 2023 bude veľmi dôležitý. Na majstrovstvách sveta v Duisburgu musíme bojovať o vstupenku na parížsku olympiádu“ – prezradil nám Csaba.

Tibor Duducz



Pokračovanie krásnej tradície. Čilistovská lodenica sa opäť zaplnila, uskutočnilo sa privítanie úspešných kajakárov z majstrovstiev sveta juniorov a kategórie U23, ako aj z majstrovstiev Európy seniorov. Bolo čo oslavovať, veď najmenší športovci mohli obdivovať až štyri medaily.



Primátor mesta Šamorín Csaba Orosz a viceprimátor Gábor Veres prijali na Mestskom úrade našich medailistov Csabu Zalka a Bianku Sidovú, ako aj jej trénera Eugena Hontiho. Naši kajakári v roku 2022 získali na svetových a európskych šampionátoch celkovo štyri medaily.



Na starom kontinente bol jednou z najvýznamnejších športových udalostí leta Európsky olympijský festival v Banskej Bystrici. Na podujatí sa zúčastnilo 2300 športovcov zo 48 krajín sveta. Naše mesto reprezentovala Sofia Soókyová, hráčka klubu ŠBK Šamorín. Naša basketbalista nastúpila na všetkých piatich zápasoch vo farbách slovenskej reprezentácie.



Tenistka Karin Jávorková sa môže pýšiť s vynikajúcimi výsledkami z leta, vyhrala v 4 súťažiach. V Novej Dubnici skončila prvá v súťaži jednotlivcov aj dvojíc. V Bratislave sa na najvyššiu priečku stupienka mohla postaviť ako členka víťaznej dvojice, v auguste vyhrala turnaj v Piešťanoch.

Čas vysádzať cesnak a cibuľoviny

Tohtoročné leto bolo mimoriadne horúce a suché, a tak sú stopy po extrémnom počasi viditeľné aj na rastlinách. Niektoré rastliny tolerovali sucho pomerne dobre, väčšina však skôr horšie. Pozitívnym príkladom je napríklad paprika a paradajky pestované vonku. Paprika, ak sme ju polievali, dobre znášala horúčavy a priniesla výnimočne dobrú úrodu.

Suché a teplé leto neprialo hubovým ochoreniam, preto nebolo treba vonku pestované rajčiny až tak postrekovať.

Od septembra môžeme začať vysádzať cibuľu sadzačku a cesnak. Jesenný cesnak umiestnime na slnečné miesto a vysadíme 5-6 cm hlboko. Najlepšie je, ak nakreslíme ryhu a sadíme do nej. Dbajme na to, aby boli strúčiky dobre obklopené hlinou, potom hriadku utlačíme. Strúčiky sa pred sadením odporúča máčať vo fungicídnom roztoku s obsahom síry (napr. SulCa), následne ich usušiť. Do pôdy pred sadením možno zapracovať umelé hnojivo Cererit, cesnak totiž nemá rád pôdy čerstvo hnojené organickým hnojivom.

Pokračujeme v ošetrovaní zimných jablák listovým hnojivom s prídavkom vápnika (Wuxal CA, Kalcidol). Ošetrenie je najúčin-

nejšie dva týždne pred oberaním a výrazne zlepšuje skladovateľnosť plodov.

Koruna orecha je väčšinou pekná a súmerná guľovitá, nie je preto potrebný tvarovací rez. Uschnuté konáre môžeme hocikedy odpáliť. Keď však z nejakého dôvodu musíme odrezať živý konár, urobme tak jednoznačne ešte v prvej polovici septembra. Koreňový vztlak orecha je v tomto období najnižší a stratí po reze menej tekutín. Jazvu ošetríme balzomom alebo štepárskym voskom, pomôžeme tým stromu sa regenerovať.

Ak sa nám podarilo odraziť útok vrtivky orechovej, môžeme pomaly začať zbierať úrodu. Obal zrelého orecha sa ľahko oddelí od plodu, a keď náhodou nie, dajme orech na deň dva do umelohmotného vreca a urýchlíme odlúpnutie. Očistený plod by mal byť rozložený do tenkých vrstiev a usušený na dobre vetranom mieste. Keď je už suchý, skladujeme ho zavesený v raschel vreci.

Na jeseň treba pripraviť trávnik na zimné mesiace. Machom prerastený, resp. príliš hustý trávnik odporúčame preriediť vertikátorom a prihnojiť jesenným trávnikovým hnojivom s vysokým obsahom draslíka. Ľudia sa často sťažujú, že sa im na trávniku objavia suché hnedé škvrny. Tie sú najčastej-



Jesenný cesnak vysádzame na slnečné miesto do hĺbky 5-6 cm (archív)

šie spôsobené hubovou infekciou. Najúčinnjším ochranným prostriedkom proti tejto plagi je fungicíd Askon. Do konca mesiaca môžeme ešte zakladať trávnik a mať pritom istotu, že sa ešte stihne ujať a posilniť do príchodu zimy.

Róbert Lelkes, Agrosam

PRACOVNÉ ODEVY

v ktorých sa
aj **TEBE** dobre robí

MUNKARUHÁK,
melyekben **NEKED** is
jól megy a meló

monterky
už od
8,95€



Agrosam
www.agrosam.sk

ŠAMORÍN, Gazdovský rad 41- DOM SLUŽIEB, Tel.: 031/562 22 52

Šamorín a okolie - Somorja és Vidéke - mesačník verejného života. Vydáva: Mestské zastupiteľstvo v Šamoríne. Za vydanie zodpovedá: Csaba Orosz, primátor mesta. Redaktor: Adrián Lőrincz (0905 101 600). Manažér a grafická úprava: Koppány Kovács. Foto: Mátyás Szinghoffer. Adresa redakcie: AREA Šamorín s.r.o., Bratislavská cesta 88, 93101 Šamorín. Sídlo vydavateľa: Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín. IČO: 305 723. E-mail: noviny@samorin.sk, press@samorin.sk. Tlač: Valeur s.r.o., Dunajská Streda. Rozširuje: D. A. CZVEDLER spol. s r. o., Šamorín. Názor vydavateľa a redakcie sa nezodhuje v každom prípade s uverejneným názorom. Rukopisy nevraciam a nearchivujeme. Registračné číslo: EV 3096/09 ISSN 1338-9068



Splnený sen: Postavte si rodinný dom v tichej lokalite.

Ponúkame komplexne vybavené stavebné pozemky v rôznych výmerách. K dispozícii sú aj rodinné domy v štyroch prevedeniach. Bývajte moderne.

Oľdza je malebná dedinka s takmer 600 obyvateľmi. Nachádza sa na Žitnom ostrove a len niekoľko kilometrov od Bratislavy. Jej prednosťou je vidiecky ráz. Zabudnite však na dediny z minulého storočia. Predstavte si ticho a absolútnu pohodu a moderný život. Takto sa vám bude bývať v Malom Chotári. V tomto romantickom prostredí sme pripravili stavebné pozemky v rôznych výmerách. Súčasťou projektu sú aj moderné rodinné domy v štyroch prevedeniach.

Nechajte sa inšpirovať prírodou.

Výhodou bývania na dedine je blízkosť prírody a trvalé ticho. Oľdza má výnimočné prostredie, ktoré ponúka atraktívne trávenie voľného času. V blízkosti je európska cyklomagistrála, po ktorej pohodlne na bicykli došliapete až do Budapešti. Pre športové využitie je v okolí veľa kvalitných ihrísk pre najrozličnejšie športy. Dlhé prechádzky počas celého roka si vychutnáte v lesoparku Pomle či v okolí Bodických a Dunajských ramien.



Komplexná infraštruktúra: Všade je blízko.

Bývať na dedine je síce príjemné, ale ako a kam za prácou? Mysleli sme na to a máme riešenie. Oľdza má skvelú polohu, ponúka neďaleké napojenie na rýchlostnú cestu R7. Vďaka tomu ste v Bratislave do pol hodiny. Rovnako rýchlo sa dostanete aj do Trnavy. Na blízku sú aj ďalšie mestá ako Šamorín či Dunajská streda.

Nová materská škôlka a priestory pre obchodíky.

Malý Chotár bude mať aj svoju vlastnú materskú škôlku, čím sa ešte viac zvyšuje atraktivita bývania v tejto lokalite. Jej súčasťou bude aj park, ktorý sprístupníme tiež pre verejnosť. Samozrejmosťou v našich projektoch sú priestory pre drobné prevádzky ako potraviny či kaviareň.

Vysoký komfort:

Pozemky so všetkými sieťami a priestrané rodinné domy.

Stavebné pozemky sme vybavili všetkým potrebnými sieťami. Na vás zostáva doladiť detaily pre váš projekt rodinného domu a začať stavať. Pre tých, čo stavať nechcú, ale rodinný domček by uvítali, sme pripravili štyri rôzne typy domov. Naši návrhári a dizajnéri využili to najlepšie zo súčasných trendov a spojili to s tradíciou overenými postupmi. Sme si istí, že sme pripravili perfektné bývanie, kde si každý nájde priestor pre rodinné stretnutia a pre dokonalý život.



Mgr. Renée Kolandrová
+421 948 557 398

Štefan Mackanič
+421 907 517 062

ATOPS
Development Oľdza s.r.o.

atops.sk
malychotar.sk
predaj@atops.sk

KOZMETICKO MEDICÍNSKE ŠKOLIACE STREDISKO

CERTIFIKOVANÉ ŠKOLENIA
AKREDITOVANOU LEKTORKOU!

- MEZOTERPIA TVÁRE A TELA
- CHEMICKÉ PEELINGY
- PRODUKTOVÉ ŠKOLENIA
- PRX-T33 TERAPIA
- MADEROTERPIA TVÁRE A TELA
- PRÍSTROJOVÉ OŠETRENIA

...viac na www.dermalnevyplnne.sk

školenia
a
workshopy

ZÖLLNER
AESTHETIC ACADEMY

Poliklinika Šamorín, Školská 33/a
tel.: 0911 613 737

denisa.kurtiova@zollnermedical.com

MEDICÍNSKO KOZMETICKÉ CENTRUM

Naša špeciálna ponuka

- ČISTENIE PLETI
- HYDRABEAUTY
- OXYGENEO
- MEZOTERAPIA TVÁRE A TELA
- CHEMICKÉ PEELINGY
- MADEROTERAPIA TVÁRE A TELA
- 3D MIHALNICE
- FARBENIE A ÚPRAVA OBOČIA
- FARBENIE A LAMINÁCIA RÍAS

ZÖLLNER
MEDICAL



0911 613 737, 0911 373743



denisa.kurtiova@zollnermedical.com



Poliklinika Šamorín, Školská 33/a

